
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5033 Quinta-feira, 22 de setembro de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Esportes e Lazer (interino)

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável (interino)

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

ADRIANA KREISCHER 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Segurança Pública (interino)

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenadora Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

PAULO MARCOS DOS REIS 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5033
22/9/2016     quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.106 de 21 de setembro de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Cultura, conforme solicitação constante no Proc. nº 
401696/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 47.237,75 (quarenta e sete mil, duzentos 
e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos), em 
favor do Fundo Municipal de Cultura.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de superávit financeiro, 
na forma do Inciso I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
setembro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

DECRETO Nº 1.107 de 21 de setembro de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Saúde, conforme solicitação constante no Proc. nº 
403019/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 111.062,96 (cento e onze mil, sessenta 

e dois reais e noventa e seis centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Cultura.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
setembro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1667 de 16 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 74 (setenta e quatro) dias, a servidora, ADRIANA 
DE SOUZA SILVA DE SIQUEIRA, Cozinheira do Q.P., 
matrícula nº 17017-8, a partir de 19/07/16. (Proc. 
nº 12.438/16)

– 60 (sessenta) dias, a servidora, MARIA ANGÉLICA 
SEABRA DA CRUZ, Professora de Educação Básica 
P4B do Q.P., matrícula nº 14715-0 do Q.P., a partir 
de 01/07/16. (Proc. nº 11.455/16)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

(Em Exercício)

PORTARIA Nº 1668 de 16 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei nº 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde, ao Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 
21788-3, ELIANE DE JESUS MACHADO MARCELINO, 
conforme discriminado abaixo:

– 57 (cinquenta e sete) dias, a partir de 06/07/16.

(Proc. nº 11.489/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

(Em Exercício)

APOSTILA Nº 24 de 16 de setembro de 2016

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de RAQUEL DA SILVA 
SOUZA GRIJÓ, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 21878-2, para RAQUEL DA SILVA SOUZA, con-
forme documentos comprobatórios apresentados. 
(Proc. nº 401.646/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 16 de setembro de 2016.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

(Em Exercício)

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 23/16

Procs. nºs. 13787/11, 13441/16, 78437/16, 
78434/16, 20343/14, 1710/16, 9966/16, CERTIFI-
QUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 13470/16, 
11489/16, 11455/16, 12438/16, 13491/16, 
402191/16, 401755/16, 401016/16, 402030/16, 
11090/16, 12995/16, 11391/16, 11583/16, 11208/16, 
11269/16, 10883/16, 11598/16, 8898/16, 11530/16, 
12135/16, 19184/15, 12169/16, 11401/16, 11641/16, 
11716/16, 11249/16, 11567/16, 9751/16, 13821/16, 
78385/16, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. 
nºs. 10349/16, 10918/16, 12646/16, 12645/16, 
12593/16, 205133/16, 13469/16, 12696/16, 
12781/16, 12814/16, 12940/16, 12805/16, 13523/16, 
13367/16, 13348/16, 13636/16, 13617/16, 13253/16, 
12886/16, 13280/16, 13147/16, 13215/16, 13212/16, 
13117/16, 13161/16, 13148/16, 13209/16, 13208/16, 
13210/16, 13398/16, 78478/16, 13438/16, 13397/16, 
13395/16, 12602/16, 12693/16, 13027/16, 13112/16, 
13061/16, 13079/16, 13071/16, 13140/16, 13023/16, 
13062/16, 13104/16, 13113/16, 13095/16, 12838/16, 
12908/16, 12851/16, 12894/16, 12858/16, 13022/16, 
12982/16, 13138/16, 13105/16, 12820/16, 12965/16, 
12885/16, 12967/16, 12867/16, 12970/16, 12976/16, 
12950/16, 12463/16, 12854/16, 12505/16, 12588/16, 
12563/16, 12566/16, 12473/16, 12758/16, 12579/16, 
12823/16, 12504/16, 12624/16, 12620/16, 12702/16, 
12483/16, 12577/16, 12699/16, 12691/16, 12919/16, 
12531/16, 12818/16, 12800/16, 12746/16, 12720/16, 
12690/16, 12528/16, 12537/16, 12719/16, 12741/16, 
12701/16, 12481/16, 12743/16, 12530/16, 12801/16, 
12816/16, 12804/16, 12803/16, 10787/16, 12464/16, 
12606/16, 12534/16, 12969/16, 12980/16, 12564/16, 
12490/16, 12615/16, 12610/16, 12710/16, 12533/16, 
12509/16, 12569/16, 12567/16, 12591/16, 12567/16, 
12615/16, 12532/16, 13464/16, 13445/16, 13506/16, 
13440/16, 13473/16, 78484/16, 12444/16, 6990/16, 
12409/16, 12529/16, 12352/16, 12555/16, 5387/16, 
10805/16, 6591/16, 9312/16, 9679/16, 8571/16, 
5500/16, 5633/16, 1593/16, 5795/15, 14090/15, 
10402/16, 6116/16, DEERIDO... Procs. nºs. 18809/11, 
9547/16, PREJUDICADO, ARQUIVE-SE... Proc. nº 
18233/15, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO 
DA SED EM 22/07/16... Procs. nºs. 200533/16 
1491/16, INDEFERIDO... Proc. nº 3121/15, HOMOLO-
GO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 77/80 DA SINDICANTE 
DESIGNADA RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR 

ANEXO AO DECRETO Nº 1.106 de 20 de setembro de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Valorização Cultura e Tradições Petropolitanas 10.03.13.392.2024.2141 3.3.90.39.00 000 47.237,75

47.237,75 -------------------

ANEXO AO DECRETO Nº 1.106/2016

 

DESCRIÇÃO DO SUPERÁVIT

  

VALOR EM R$ 

Superávit de Financeiro de Recursos Próprios –

 

Fonte 000

 

47.237,75

 

47.237,75

ANEXO AO DECRETO Nº

 

1.107

 

de 20 de setembro de 2016

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Expansão Rede Média e Alta Complexidade

 

12.01.10.302.2008.1019

 

4.4.90.52.00

 

001

  

111.062,96

Manutenção da Infraestrutura em Saúde

 
18.02.10.302.2008.2054

 
4.4.90.51.00

 
001

 
111.062,96

 

 
111.062,96

 
111.062,96



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5033

22/9/2016     quinta-fe iraReproduçãointernet Reprodução internet

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 8457/2016

A Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo, designada pela 
Portaria em epígrafe, em cumprimento ao 
que determina o art. 217, I, “a” c/c art. 192, 
X da Lei 6.946/12, FAZ SABER a todos que o 
presente tomem conhecimento, que a servi-
dora ANA PAULA MARQUES CORREA, está 
convocada a comparecer na sede da Comissão 
de Inquérito, situada na Avenida Barão do 
Rio Branco, n° 2846, 3° andar – DELCA, para 
tomar ciência dos termos do inquérito, ficando 
desde já convocada a prestar depoimento no 
dia 26/09/2016, às 15h15min, no endereço 
acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 12518/2016

A Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo, designada pela Por-
taria em epígrafe, em cumprimento ao que 
determina o art. 217, I, “a” c/c art. 192, X da 
Lei 6.946/12, FAZ SABER a todos que o pre-
sente tomem conhecimento, que a servidora 
LILIAN DE BARROS VIANNA, está convocada a 
comparecer na sede da Comissão de Inquérito, 
situada na Avenida Barão do Rio Branco, n° 
2846, 3° andar – DELCA, para tomar ciência 
dos termos do inquérito, ficando desde já 
convocada a prestar depoimento no dia 
26/09/2016, às 15h, no endereço acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

INPAS

PORTARIA Nº 231 de 19 de setembro de 2016 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15;

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do art. 40, 
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal/88 c/c § único 
do art. 6º A da EC nº 41/03, a ANDERSON MOISÉS 
DA CRUZ MAGALHÃES filho da ex-servidora Juraci 
Azevedo da Cruz, matr. nº Inpas 03478-00, aposen-
tada pela Portaria nº 216/15 no cargo de Auxiliar de 
Serviços Externos do Quadro Permanente da Prefeitura 
de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
939,20(novecentos e trinta e nove reais e vinte 
centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no Art. 7 º da E.C.nº 41/03;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
25/04/2016. (Processo nº 572/16)

Petrópolis, 19 de setembro de 2016. 

PAULO MARCOS DOS REIS
Diretor-Presidente

SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº 19772/14, ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DA SED EM 15/06/16... Proc. nº 6669/16, 
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DA SED EM 
01/09/16... Procs. nºs. 5966/16, 1111/14, ARQUIVE-SE 
CONFORME INFORMAÇÃO DA SED EM 08/09/16... 
Proc. nº 13806/16, ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DO DEREH EM 09/09/16... Proc. nº 13386/16, 
DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, 
(ART.222 E SEG DA LEI Nº 6946/12 – DISPÕE SOBRE 
O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), DESIGNANDO A 
SERVIDORA ANA CRISTINA PASSOS CABRAL, PARA 
ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO A APURAÇÃO 
DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 13386/16, 
FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR 
QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM 
COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO 
E RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLI-
CAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc, nº 
13535/16, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDI-
CÂNCIA, (ART.222 E SEG DA LEI Nº 6946/12 – DISPÕE 
SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), DESIGNANDO 
A SERVIDORA FERNANDA HANG DE OLIVEIRA, PARA 
ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO A APURAÇÃO 
DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 13535/16, 
FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR 
QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM 
COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-
-LHE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESEN-
TAÇÃO E RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Procs. nºs. 7516/16, 7517/16, 1422/13, 18034/15, 
8910/16, 19849/13, 19683/13, 23868/12, 11257/12, 
11119/12, 10901/12, 2262/15, 1687/09, 1588/09, 
6327/08, 2090/09, 5610/98, 1250/08, 16132/06, 
830/08, 20781/12, 21003/12, 20627/12, 19106/12, 
19107/12, 15535/12, 7229/09, 21496/08, 1909/07, 
1369/07, 2221/07, 4766/07, 12563/08, 3037/07, 
3507/07, 18662/08, 7367/08, 12993/09, 1610/08, 
2188/04, 15088/06, 9998/00, 2121/01, 16480/12, 
8073/00, 13569/00, 10590/03, 15956/02, 1012/02, 
6282/03, 10785/01, 4644/02, 14459/00, 7377/01, 
867/01, 10312/14, 3683/03, 3083/01, 28466/02, 
8035/03, 14355/00, 713/02, 12911/03, 3040/02, 
8759/03, 3269/09, 12973/07, 9519/09, 12972/07, 
21521/08, 56978/12, 10985/16, 13677/16, 5237/01, 
8817/02, 13302/15, 20752/12, 3174/02, 14354/00, 
1716/13, 401806/16, 280/02, 13941/02, 5011/02, 
1658/02, 3552/02, 1230/02, 1328/01, 15655/02, 
15779/02, 12603/16, 6939/03, 1369/03, 14544/01, 
504/01, 341/00, 3646/03, 7096/01, 10300/01, 
18745/12, 1617/13, 21844/12, 16177/07, 14545/01, 
11823/16, 11116/16, 15086/09, ARQUIVE-SE... 
Procs. nºs. 15687/15, 12961/11, 8800/16, 8799/16, 
11147/16, 11146/16, 11145/16, 11181/16, 10966/16, 
11347/16, 11349/16, 10981/16, 10982/16, 10988/16, 
10868/16, 11366/16, 11268/16, 11267/16, 11367/16, 
13059/16, 13058/16, 12960/16, 13165/16, 13164/16, 
12592/16, 11000/16, 321/03, 8942/16, 6223/16, 
13360/16, 13327/16, 13326/16, 13162/16, 13163/16, 
13341/16, 13343/16, 13057/16, 1295/16, 13345/16, 
13342/16, 400423/16, 13344/16, 13424/16, 
13456/16, 13457/16, 13534/16, PROVIDENCIADO 
ARQUIVE-SE... Proc. nº 13838/15, DEFERIDO O ABO-
NO DE 06 DIAS CONFORME INFORMAÇÃO DA SED 
E PARECER JURÍDICO CONSTANTE DO PROCESSO Nº 
17683/2015...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos vinte de setembro de dois mil e dezesseis.

JOSELI NUNES DE AZEVEDO CUNHA
Chefe do NAA

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
TURMA 03 – PORTARIA Nº 177/2013

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO
PROCESSO Nº 016611/2015

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei 6946/12, 
fica citada e indiciada o servidor AYDILSON 
DA COSTA MOURA, Matr.14787-7 a apre-
sentar, no prazo de 10 (dez) dias a partir do 
recebimento deste, DEFESA relativa aos fatos 
apontados no Processo Administrativo supra 
citado, por transgressão do artigo 192, inciso 
III, c/c artigo 193, inciso IX, da Lei 6946/12 – 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Petrópolis – podendo ser incurso 
com a pena disciplinar de “DEMISSÃO” de 
acordo com o art. 209 inciso XV. Tal defesa 
deverá ser dirigida ao Presidente da Comis-
são Permanente de Inquérito, Turma nº 03, 
e apresentada a Secretária da Turma 03, no 
horário de 12h30 às 18h30, à Av. Barão do 
Rio Branco, 2846, Centro (Prédio do Centro 
Administrativo, 3º andar – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e 
fazer vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 09 de setembro de 2016.

OSWALDO ALBERTO FILHO
Presidente 

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO – TURMA 02
PORTARIA Nº 129 de 06/02/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 10134/2016

A Presidente da Comissão Permanente de In-
quérito Administrativo, designada pela Portaria 
em epígrafe, em cumprimento ao que deter-
mina o art. 217, I, “a” c/c art. 192, X da Lei 
6.946/12, FAZ SABER a todos que o presente 
tomem conhecimento, que o servidor RENATO 
PIMENTA NUCCI, está convocado a comparecer 
na sede da Comissão de Inquérito, situada na 
Avenida Barão do Rio Branco, n° 2846, 3° an-
dar – DELCA, para tomar ciência dos termos do 
inquérito, ficando desde já convocado a prestar 
depoimento no dia 26/09/2016, às 15h45min, 
no endereço acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 12513/2016

A Presidente da Comissão Permanente de 
Inquérito Administrativo, designada pela 
Portaria em epígrafe, em cumprimento ao 
que determina o art. 217, I, “a” c/c art. 192, 
X da Lei 6.946/12, FAZ SABER a todos que 
o presente tomem conhecimento, que o 
servidor LEONARDO ROSSI BORGES, está 
convocado a comparecer na sede da Comissão 
de Inquérito, situada na Avenida Barão do 
Rio Branco, n° 2846, 3° andar – DELCA, para 
tomar ciência dos termos do inquérito, ficando 
desde já convocado a prestar depoimento no 
dia 26/09/2016, às 15h30min, no endereço 
acima citado.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

DISQUE  MEIO  AMBIENTE  ✆ 2246.8966



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5033
22/9/2016     quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 010/2016 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA 

– Expediente do dia 01/07/2016 
001076/2015 – FERNANDA WILL DE MORAIS (2º 

Despacho) – Ciente. Dê-se prosseguimento. 
000509/2016 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000512/2016 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000519/2016 – SINDFISC – Autorizo desde que ob-

servadas as formalidades legais. 
000521/2016 – AFITO – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 
000531/2016 – UNAPO – Autorizo desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
000557/2016 – SISEP – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000561/2016 – BANCO DO BRASIL – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000571/2016 – ASMVIDA – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 
000574/2016 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo desde que observadas as formalidades legais. 
000576/2016 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo desde que observadas as formalidades legais. 
000604/2016 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 

que observada as formalidades legais. 

– Expediente do dia 04/07/2016 
001245/2013 – LEONIR SILVA DE OLIVEIRA (3º despa-

cho) – Indeferido com base no Parecer nº 27/2016 
da Procuradoria Autárquica. 

000308/2016 – ANA LUCIA CASAMASSO MACHADO 
DA COSTA HABIB – Indeferido com base no Parecer 
n° 026/2016 da Procuradoria Autárquica. 

000609/2016 – CONTROLE INTERNO – Autorizo, 
desde que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 05/07/2016 
000601/2016 – ARIANNE PERES GALDINO PAIVA – 

Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000611/2016 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000612/2016 – PROCURADORIA _ Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 06/07/2016 
000045/2016 – DRA – (2° Despacho) – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 07/07/2016 
000099/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 

000190/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000219/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000223/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000227/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000236/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000237/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000246/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000247/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000248/2016 – DPV – (2° Despacho)– Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000336/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000337/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000340/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000341/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000422/2016 – DPV – VANDERLEI PROCÓPIO – Auto-
rizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000423/2016 – DPV – TEREZINHA MACHADO DA 
SILVA – Autorizo, desde que observadas as forma-
lidades legais. 

000450/2016 – ANGELA MARIA MACEDO DE CAR-
VALHO – Deferido. 

000529/2016 – LEYDIANA GARCIA CUNHA DE ME-
DEIROS – Deferido. 

– Expediente do dia 08/07/2016 
000624/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 13/07/2016 
000621/2016 – FERNANDA MIRANDA GASPAR MACE-

DO – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000626/2016 – DEISE DE SOUZA SANTOS CONFOR-

TI – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 

– Expediente do dia 14/07/2016 
000644/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 15/07/2016 
000506/2016 – DRA (2º Despacho) – Homologo a 

presente licitação por Carta Convite de nº 001/2016 
de acordo com o disposto no art. 43, inciso VI, da 

Lei nº 8.666/93, republicado com as alterações da 
Lei 8.883/94. Adjudico o objeto da licitação à KAPX 
Comércio e Serviços Ltda.EPP, no valor total geral 
de R$ 39.540,00 

000646/2016 – GAB – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000648/2016 – GAB – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 19/07/2016 
000637/2016 – BERNARDETE GONÇALVES BASTOS – 

Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000656/2016 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 21/07/2016 
000666/2016 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 22/07/2016 
000669/2016 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000670/2016 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000671/2016 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 25/07/2016 
000673/2016 – DPV – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000617/2016 – DRA – Autorizo a incorporação e 

registro contábil e patrimonial. 

– Expediente do dia 26/07/2016 
000636/2016 – DEFENSORIA PÚBLICA – RJ – Ciente. 

Dê-se prosseguimento. 
000675/2016 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000678/2016 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000679/2016 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000680/2016 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000681/2016 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

Petrópolis, 12 de setembro de 2016

VANESSA MARIA BULL 
Chefe de Gabinete 

DISQUE  MEIO  AMBIENTE  ✆ 2246.8966

PARTICIPE DA LUTA CONTRA O

AEDES AEGYPTI
O MOSQUITO PODE MATAR

E É AINDA MAIS PERIGOSO PARA AS GESTANTES.
PROTEJA-SE.


